Sed esset necessaria consignatio, & depositum. LTutor. 29. in fin. ff. de administr. tutor. l. ob signatione 9. C. de solut. gl. in l. solutionem 23. vers. verum tamen, & ibi Bart. nu. 1. l. Bal. circa med. vers. nota hanc gl. ff. de solution.]

31 Prout f nec relevaret depositum confessionatum si credimus Bon. d. tract. art. 95. nu. 129. 10. Bap. Lup. ad d. l. 2. C. de palt. int. empt. & vendit. comment. 2. §. 4. nu. 108. Felic. d. tom. 2. lib. 4. & cap. vñico. nu. 2. quod videtur sensisse etiam Bocac. d. par. 2. n. 1. 7. & non videtur esse alienum à mente Pij V. in d. sua Constit. de censib. in vers. Cum vero traditione, preij &c. ponderando illud verbum traditione, f quod requirit realem, & actualē traditionem, ut in simili considerat Tiraq. d. §. 4. Glo. 6. num. 22. Contrariū 33 f tamen quoad depositū nō confessionatum tenuit Rota coram b. m. Iuslo. 9. Aprilis 1601. in una Romana census quæ est post tract. dec. 138. num. 3. & seq. et

coram eodē die 16. Februarij 1604. in illa enconitana bonorum, quæ est ibidem dec. 277. num. 12. [& in terminis alias allegans firmavit Giurb. d. dec. 87. num. 35.] Quod non videatur carere optima ratione, cū

34 f depositum confessionatum habeat priuilegia veri, & actualis depositi secundum magis communem opinionem Scribentium, de qua testatur Bellon. in s. Præterea, in principio Instit. quib. mod. re contr. ob. g. et refert Vinc. Carocc. in suo tract. de depositarij sit. par. 1. q. 2. num. 18. maximē f contra ipsum depositarium contra quem huiusmodi depositum confessionatum habet paratam executionē sicut verum, & reale. Tiraq. d. §. 4. Glo. 6. num. 13. et 19. 36 Io. Bapt. Lup. d. §. 4. num. 108. Et f absq; dubio procederet opinio Rota contentiente domino census & tale depositum confessionatum acceptante, vt post Natt. conf. 231. num. 4. sicut Rota coram bo. me. Iuslo. 9. Aprilis, 1601. in illa Romana census supra proximē allegata, num. 3. Et in casibus consideratis à Foller. in d. verbum instrumentum gratia, num. 48. 37 et à Bon. d. tract. art. 96. num. 129. Diceatur f autem depositum actuale, & reale etiam quod pretium census non fuerit depositatum in prompta, & numerata pecunia, sed depositata dumtaxat fuerit eedula bancaria, vt dixit Rota coram bo. me. Iuslo pluries, & maxime in illa Romana census, 9. Aprilis 1601. quæ est post tract. dec. 131. n. 2. et in eadem causa 18. Martij, 1602. quæ est ibidem dec. 132. num. 1. et in una Romana fructuum census, 9. Aprilis, 1606. quæ ibidem est dec. 291. num. 3. et 4.

[Depositum autem fuisse reale, & actuale probatur non solum si Notarius de hoc attestetur asserens, quod Igitur depositum penes Sempronium, vt dixit Rota in una Romana census, seu Saluiani interdicti 21. Maij 1590 coram Bubalo, quæ est post tract. dec. 428. num. 1. & maxime si assertat Trium depositum manualiter, & in contanti in sui, & testiuū infra scriptorum præsentia, vt dicit ibi Rota num. 2. Sed etiam ex presumptionibus, vt firmavit ibi Rot. num. 7. vbi nonnullus considerauit præsumptiones ad comprobandum quod depositum, de cuius veritate tunc dubitabatur fuerat reale, & actuale.]

38 Tertio, f depositum debet esse integrum, non diminutum Crau. cons. 106. nu. 1. lib. 1. Menoch. cons. 358. num. 13. lib. 4. in puncto Foller. in d. verb. instrumentum gratia, num. 49. Bon. in d. suo tract. art. 95. nu. 1. 18. Bocac. d. tract. par. 1. num. 1. 8. Felician. dd. suis Commentar. tomo 1. lib. 4. cap. vñico, nu. 2. vers. non tamen jatis facit et tomo 2. cod. lib. 4. et cap. vñico, numer. 30. 10. Bapt. Lup. dito §. 4. numer. 104. Ita 39 f ut si deficit in uno solo nūmo, nō releuet. Tiraq. d. §. 4. Glo. 6. nu. 23. faciūt notata per Ias. in Auth. qui rem n. 16. vers. contrariū, et ibi Dec. n. 18. C. de sacros. Eccles. & in terminis de quibus loquimur, hoc dixit Foller. d. nu. 49. et Felician. d. nu. 3. et Milanensi decif. 18. num. 31. lib. 2. Intrigol. in d. tract. quæst. 75. num. 1. et seqq. et Rota coram illustriss. Cardinali Ludouicio, 4. Iunij, 1600. in illa Romana census, quæ est post tract. dec. 295. num. 5. et in illa Lauretana bonorum, 6. Iunij 1611. coram eod. quæ est ibidem dec. 297. num. [Quod processit etiam quod ponens protestetur, quod sit libi saluum ius redintegrandi depositum, quatenus defectuum reperiatur, vt firmat Peregr. cons. 75. num. 55. & 105. lib. 4. sequitur Giurb. d. dec. 87. num. 15. ad fin.]

40 Quod f procedere etiam in rustico, muliere, mīlite, & minore dicit Felic. d. tomo 2. & lib. 4. c. vñico, sub num. 2. vers. procedit etiam post Foller. in d. verbos, instrumentum gratia, nu. 53. & voluit etiam Intrigol. d. tract. q. 79. num. 1. & seqq.

41 Non esset f tamen illis deneganda restitutio in integrum, si credimus Oddo in suo tract. de restit. in integr. par. 2. qu. 89. art. 1. num. 14. & Carocc. in tract. de Depof. par. 2. q. 13.

42 Integritas f autem depositi consideratur non solum respectu ipsius pretij census, & sortis principialis, quæ regulari debet ab eo quod fuit erogat

tum in emptionem censu præfati, cum tale præsumtum nec minui, nec augeri posuit, ita disponente, Pio V. in d. sua Bulla super censib. in vers. declarantes, Et sentit Rota coram b. m. Iusto, in illa Romana annua responsionis, 30. Octobris, 1602. quæ est impressa in fine tract. decisi. 151. in fine, sed etiam respectu fructuum decursorum, & non solutorum pro rata temporis, iuxta not. per Couar. var. resolut. lib. 1. cap. 15. num. 9. Et 10. Tiraq. d. tract. de retraetu Convent. 5. 4. Glos. 4 num. 1. Cagnol in l. 2. C. de part. int. empr. Et vendit. num. 71. Et in punto dixit Boller. in d. sua præl. censuali, in verbo, huiusmodi, num. 59. Decian. cons. 2. num. 160. lib. 1. Felician. d. tomo 1. lib. 4. capit. unico. num. 2. in fine. Mart. Ant. Peregrin. conf. 99. nu. 2. Et seq. lib. 1. Mich. Salon. in d. suo tract. de contrac. et commerc. human. in tit. de censib. art. 3 controv. 18. num. 11. vers. dico tertio in fine, Et dixit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, in illa Anconitana censum, 24. Maij. 1613. quæ est post tract. decisi. 84. num. 14. Et coram Illustris Cardinali Ludouisio, 4. Junij, 1600 in illa Romana census, quæ ibidem est dec. 295. nu. 5. [Et bene confirmavit in una Romana domorum 17. Junij, 1611. coram Cardinale Sacrato: quæ est post tract. dec. 354. num. 1. et seqq.]

Nontamen posset impugnari depositum sub prætextu, quod non sit integrum, quando debitor depositus summatam petitam ab ipsomet domino censu, licet ipse esset debitor in maiori summa: nam deponendo summatam petitam a creditore, dicuntur integrum debitum deponere ad effectum, ut liberetur a cursu fructuum censu, ut fuit dictum in una Maceratenis censu coram Reuerendissimo D. Coccino Decano, 24. Ian. 1601. quæ inter eius decisionem, impressa est dec. 15. num. 2.]

43 Sed posset tamen in dubium revocari, An deponit debeant fructus decurrentia per duos menses post factam disdictam censu. In qua dubitatione licet negatiuam sententiam amplexus fuerit Steph. Grat. Discept. Forensi tomo 1. cap 8. num. 30. et seq. ea ratione, quia alias sequeretur, quod in contractu censu esset permitta anticipata solutio, quam esse prohibitan, etiam si fiat de consensu ipsius partium ipse dicit auctoritate Hond. conf. 30. libr. 2. & nos diximus supra par. 2. cap. 1. qu. 1. art. 2. Affirma tamen opinionem videtur amplexa Rota coram Illustris Cardin. Lancellotto in una Romana Saluiani interdicti, 21. Martij, 1600. quæ est est impressa post tract. dec. 282. nu. 5. quam Ego quoque libenter amplexor, dæcio argumento à societe officij, cum quo ad hunc effectum inter hos contractus magna videatur esse affinitas, & similitudo, tamen quia sicut in societate officij dissoluenda

44 t non sufficit nuda voluntas lociorum, sed est necessaria expresa renunciatio, & vt dicunt disdicta alias duraret durante vita sociorum, vt demonstrat Castracan. in suo tract. de societ. offic. cap. 55. nu. 9. cum seq. ita etiam censu non resoluitur nuda voluntate, sed requiritur pro forma quod illa voluntas denuncietur, & notificetur domino censu, ut dictum est, supra hac eadem qu. 3. art. 1. numer. 20. et hoc eod. art. 9. num. 1. tum quia sicut in societate officij quando ea est dissoluenda per restitutionem

45 pecuniarum in societate positarum, t solet per contrahentes præfigi terminus quindecim dierum ad faciendam dictam disdictam, Boccac. in suo tract. de societ. offic. num. 164. Castracan. in simili tract. cap. 57. num. 1. et infra, ita in contractu censu taliter terminus fuit per Pium V. in sua Bulla super censib. in vers. Cum vero traditione pretij, Et præfixus ut sit duorum mensium, tum demum, quia sicut in societate officij societas durat t durante termino dictorum quindecim dierum, Put. des. 68. lib. 3. Höd. conf. 33. nu. 11. lib. 1. Castracan. d. tract. cap. 61. num. 2. Boccac. eod. tract. nu. 15. Ita etiam in censu, quod durante termino dd. duorum mensium post illius disdictam debeat census durare, & per solam disdictam non dicatur extintus, & redemptus, non

obscure nobis declarauit Pius V. in d. v. r. Cum vero, nam dum ibi Papa mandat dictam denunciationem esse faciendam per bimestre, antequamensus sit extinguendus per pretij traditionem, necesse fari oportet quod intra illud bimestre census viuat. [Et latet aperte declarauit Rota in illa Anconitana censu, 24. Maij, 1613. coram Rev. P. D. meo Vbaldo, quæ est post tract. decil. 84. nu. 16. dum ibi fuit resolutum depositum quoddam factum pro censu extinctione non esse integrum, ex quo non fuerat depositum fructus pro bimestre, pro quo fuerant facta disdicta, nontamen fuerat vere censu extintus, & redemptus. Si enim propter solam disdictam census remansisset extintus pro integritate depositi, non fuisset opus deponere fructus decursus pro illo bimestre primæ disdictæ.] Vnde sicut in societate officij durante termino dictoru quindecim dierum debentur fructus, ut dicunt Put. Hond. Castr. et Boccac. in locis proxime allegatis, hoc idem concludendum est in contractu censu, quod debeantur fructus etiam pro illis duobus mensibus, qui debent præcedere censu redemptionem. Et propterea cum durante dicto bimestre fructus censu debeantur donec realiter, & cum effectu præsumtum illius numeretur, & solvatur in manibus domini censu, & fiat reuenditio, ut diximus, pra hac 3. q. art. 1. nunc qu. 103. sequitur quod velis illum per traditionem pretij extinguere, teneatur non solum deponere sortem ipsam pri capite, & fructus decursus usque ad diem factæ denunciationis, & non solutos, verum etiam decurriendos per dictos duos menses, alias depositum non poterit dici integrum, nec suffragabitur.

Nec videtur urgere quod ex casu diceretur fieri anticipata solutio, quia cum censu non extinguatur nec per denunciationem, & ex per depositu sed per pretij numerationem, & reuenditionem, ut dictum est, usque quando censu per receptionem pretij, & illius reuenditionem extinguoretur fructus qui soluentur etiam pro illo bimestre erunt iam debiti, & maturi, & non erit verum dicere quod fiat solutio anticipata; maxime quia sicut dominus censu potest differre illius reuenditionem usque ad finem dictorum duorum mensium ita etiam debitor volens redimere non cogitur facere depositum tempore quo declarat se velle facere redemptionem, sed potest illud differre usque ad finem dictorum duorum mensium, ut dicemus infra in fine bus 9. art. num. 47. cum duobus seq. Sic ex eo tempore depositum net de fructibus non anticipatis, sed iam maturis, & debitis.

Non inferior tamen quod si dominus censu realiter, & cum effectu ante finem dictorum duorum mensium recipiat præsumtum censu non poterit integrum fructus duorum mensium percipere, sed tantum pro rata tempus illuculque decursi, alias reciperet fructus ex censu iam extinto, quod ut licet: cum illo ext. neto non possint amplius ex eo currere aliqui fructus, argum. 1. eius qui in provincia, 47ff. si cert. per. et supra scipiis dictum fuit. Nam licet debitor censu teneatur per dictos duos menses per legerare in censu, hoc tamen procedit, quatenus dominus censu intra dictos duos menses præsumtum recipere nolit, ut post alios declarat Martin. Bonac. in suo tract. de contract. a. sp. 3. qu. 4. punto unico. num. 40. vers. circa predictam, ibi. Ego vero existimo, ut declarauit Rota coram Seraphin. dec. 1417. num. 2.] Et propterea, si præsumtum ante lapsum dictorum duorum mensium recipiat, expirat censu quo finito, fructus amplius deberi non possunt, ut dicemus infra hac 3. p. c. 2. nu. 1. et 2.

[Vt autem clarior reddatur resolutio dubitatio nis propriae supra hoc eod. art. nu. 43. An pro integritate depositi ultra sortem principalem sint etiam deponendi fructus, pro duobus mensibus disdictæ duos calus considerandos esse existimauit,

Primus est quando depositum sortis principalis sit tempore disdictæ in principio duorum mēsiū. & eo casu nō esse de necessitate deponere fructus de currēdos pro dictis duobus mensibus arbitror. Quia cum sit in facultate domini census recipere sortem, etiam durāte diēlo bimestri, ut dictum est hoc eod. num. 47. & sicut tempore depositi sortis principalis ille, qui vult censum redimere non solum non sit certus de quantitate sui debiti occasione fructuum pro dictis duobus mensibus. Immo eo tempore nec fructus dictorum duorum mensium nec etiam sortem principalem soluere teneretur. Sed hæc omnia solum in fine duorum mensium præstare deberet, ut dixit Rota coram Aldobrandino in una Romana prætensorum fructuum censu 9. Martij 1584 quæ est post tract. decis. 449. num. 2. & proinde non tenebatur illos deponere cum anticipate nō debeatur. Et in terminis possunt saluari dicta per Gratian. diss. p. forens. tom. 1. cap. 8. num. 30. & seqq. dum dicit non esse deponendos fructus pro dictis duobus mensibus ea ratione, quia in contractu census per constitutionem Pij V. super Censibus sit prohibita anticipata solutio fructuum. Secundus casus est quando volens redimere censua non facit depositum sortis principalis tempore intimatis, & disdictæ, sed differt illud usque ad finem duorum mēsiū, prout differre posse firmavimus in tract. hoc eod. art. num. 54. & seqq. & dixit Rota in dicta Romana prætensorum fructuum censu d. nu. 2. Et cum hoc casu iste sit certus de suo debito tam respectu sortis, quam respectu fructuum, etiā pro dictis duobus mensibus, vi dictum est in tract. hoc eod. art. sub num. 46. vers. nec videtur. Si non depositat etiam fructus pro dicto bimestri depositum nō erit integrum, & proinde subiacebit vitio nullitatis, & in his terminis procedit opinio affirmativa, & conclusio hic in tract. firmata.]

48. Quod si summa vel respectu sortis, vel respectu fructuum non sit liquida, & propterea depositum non possit fieri de certa quantitate, ne reprehendi possit quod non sit integrum, ultra depositum certæ quantitatis debet etiam præstari cautio cum fideiustoribus de supplendo quidquid deficitur constiterit, ut per tex. in l. statu liber rationem, ff. de statu lib. dicit lo. Bapt. Lup. d. §. 4. nu. 104. ad fin. Franch. Milanensis. decis. Regn. Sicil. 18. nu. 28. & seq. lib. 2. sequitur Felicia. d. tomo 2. lib. 4. c. vnioco, n. 3. vers. deniq., ubi pro hoc articulo remittit se ad Barbos in l. diuinit. §. vni. par. 2. num. 53. ff. sol. matr. [Alios allegat Alex. conf. 24. num. 9. lib. 4. & Caroc. in tract. de oblation. par. 1. de oblation. verbal. q. 1. nu. 14. Alex. Trentacirq. var. resolut. vol. 1. libr. 3. in tit. de oblation. resolut. 1. numer. 1. vers. quinto non procedit.

Et licet Rota Gennens decis. 164. nu. 2. afferat hæc fideiustio non esse necessariam quando debitorum est turbi sum, & intricatum ex not. per Bart. in l. creditor. sub numer. 4. vers. & prædicta vera, ff. de distract. pign. Et hæc sententia in casu isto verior videtur ex not. per R. P. in l. si se non obtulit. §. ait Praetor. numer. 8. vers. sic. ego aliter. ff. de re iudic. cum alijs allegatis à Trentacirq; ubi supra vers. secunda resolutio. Cum debitor census dum volens illam redimere, si non est certus de suo debito, vel respectu sortis, vel respectu fructuum deponendo aliquam certam sumam, & offerendo residuum, facta liquidatione, non agat de constituendo creditore census in mora, ut lucrum consequatur sed ut ipse dampnus evitet, & retardet cursum usurrum, ut distinguit ibi Rip.

Ego tamen consultius facturum existimo debitorum census si tale fideiustionem præstet, maxime si non sit diues, & valde idoneus: nam propter idoneitatem, & diuitias liberatur a dicto onere præstandi fideiustorem, ut considerat Alex. in d. §. ait Praetor. num. 2. vers. sed illud & infra, & alij relati per Trentacirq. d. vers. secunda resolutio. Diues

enim, & idoneus regulariter satisfacit absque præstatione fideiustoris, si se obliget cum hypotheca suorum honorum, ut post multos, quos allegat pro commonitatem Pyrr. Maur. in tract. de fideiustor. part. 2. sect. 4. qu. 20.]

49. Quarto t depositū ut afficiat debet fieri penes idem personam. Tiraq. d. §. 4. Glo. 7. nu. 11. Bon. in tract. art. 98 num. 131.

50. Quinto t ad effectum ut depositum suffragetur & fit relevans debet fieri in loco, & tempore in citatione expressis, alias deponenti non suffragaretur, ut admonet post altos lo. Bapt. Lup. d. §. 4. num. 112. & seqq.

51. Et t in summa debet habere omnes qualitates, & circumstantias, quas desiderant Scribentes in legitimo deposito, iuxta ea quæ adnotat Menoch. de arbitr. Iudic. quæst. Casu 232. Foller. in d. verbo, instrumentum gratia, num. 46. cum multis seq. & que ad num. 59. Cassan. conf. 41. num. 18. & seqq. Boccac. in d. suo tract. de censib. par. 2. num. 116. usque ad nu. 123. latissim post alios, Vinc. Carocc. in d. suo tract. de deposito. Quibus addi potest loquens in punto Ludou. de Aned. in Tract. de censib. Hispan. cap. 192. num. 9. cum seqq.

52. Deposito t autem per debitorem census illum redimere volentem legitime factio, illud notificabit dominino censu, vel alteri legitimæ personæ pro eo, qua notificatione, & illius relatione legitime exequuta si dominus census ultra duos mēsiū à die prime denunciationis, & disdictæ inchoados recuseret, vel differat facere reuenditionem census, illius debitor liberatur ab onere soluendi annuam responsionem censualem [Glos. in l. solutionem 23. & ibi Bart. num. 1. & Castr. numer. 3 ff. sol. matr.] Foller. in d. verbo instrumentum gratia, num. 58. Bon. in d. suo tract. de censib. art. 38. num. 116. Felician. d. tomo 1. lib. 4. cap. vnioco, num. 2. & num. 3 versic. cuius rei argumento, & tom. 2. cod. lib. 4. & cap. vnioco, num. 1. Mich. Salo. d. controvers. 18. num. 11. vers. dico secundo, & vers. dico tertio. & resolut Rota coram bo. m. Iusto, 9. Aprilis, 1601. in illa Romana censu, quæ est post tract. decis. 131. nu. 1. & coram eodem, 18. Martij, 1602 in illa Romana censu, quæ ibidem est decis. 132. per tot. & in illa Romana fructuum censu coram eod. 9. Aprilis, 1606. quæ est ibidem dec. 61. num. 2. & seq.

53. Nam t depositum legitime factum habet vim extinctionis census ex actu retrosimili, ut fuit de me te Rota coram eod. b. m. Iusto, in illa Anconitana censu, 16. Februario, 1604. quæ est ibidem decis. 277. nu. 10. & seq.

54. Depositum t autem istud fieri potest quando cumque intra terminum duorum mensium post factam disdictam census, & denunciationem quod debitor vult illum redimere siue fiat in principio dictorum duorum mensium, siue in medio, siue

55. t etiam in fine, cum non desinat currere fructus census à die facti depositi, sed ab ultima die dictorum duorum mensium, ut fuit resolutum in Rota coram Seraphin. deciso. 1413. numer. 2. part. 2.

56. dummodo t fiat intra illud bimestre, ut fuisse videtur Rota coram b. m. Iusto, in illa Anconitana bonorum, 16. Februario, 1604 quæ est post Tract. Decis. 277. num. 8. et coram R. P. D. Oñozet. 25. Nouemb. 1613. in illa Ianuensi censu quæ est ibid. dec. 173. nu. 4. et coram seraph. d. dec. 413. nu. 2.

Sed potest dubitari. An factio deposito illud debat intimari dominino censu, in qua dubitatione verior videtur pars negativa cum enim antequam deueniatur ad depositum ille sit citandus ad recipiendum premium census, & censum reuendendum, alias ad videndum mandari de illo fieri depositum, ut dictum est supra hoc eod. art. 9. nu. 21. & seqq. existente domino census contumaci in recipiendo vel remittendo, iura, fieri depositum, & Iudicis decreto penes personam ab ipso in suo decreto nominandam rogato notario actuario, & proinde debet dominus census inquirere in actis d. notarij, an sit factum depositum, & penes quem cum

enim mediante illa citatione ad recipiendum, &c. est certus depositum esse factum, vnde intrat regula, quod presumitur scientia in eo, quatenus in agere, cum paria sint scire, & scire debere, ut in casu valde simili respondit Rota coram illustrissimo D. Cardinale Cauallerio, in una Rauennatensi censu 13. Junij, 1607. quæ post tract. est dec. 162. num. 1. & 2. vbi num. 4. & 5. afferuntur alii rationes. Videlicet quod licet in quolibet actu semper presumatur quod scientia sit de substantia, non tamen est de substantia intimatio, & denunciatio, quæ non est necessaria nisi in casibus in iure expressis, quæ expressio non legitur in Bulla Pij V. edita super forma creandi census, merito concludendū est talem intimationem.]

57 Si autem facto deposito pendente termino di-
corum duorum mensium, vel pendente lite super
reuenditione talis census, contingat mori domi-
num, & creditorem census, debet tale depositum
notificari illius hereditibus, alias depositum factū
citato eorum auctore illis non nocet, ut dicit Bon.
in d. suo tract. art. 97. num. 130. per tex. in l. si quis insi-
titatus, & ibi not. Bart. ff. depos. & alia iura.

58 Quibus fœtiam hereditibus esse significandum
iuris competens debitori census ad illum redimen-
dum, dicit idem Bon. d. n. m. 130. & utile esse af-
firmat Foller. in d. verbo, instrumentum gratiae, num.
47. licet, & bene, neget id esse necessarium, ea ra-
tione, quod fœtum ista debeat fieri ex iuris
necessitate, quæ omnibus innotescit, Immo cum
ista reuendendi necessitas, sit de substantia contractus
censualis ex d. Bullâ Pij V. super censib. & sepius
dictum fuit, eo ipso quod heredes præfati sciunt
huius factum depositum pro dicti census redem-
ptione, scire etiam debent se teneri ad illius reu-
ditionem, vnde nulla necessitas cogere potest vo-
lentem redimere, ut notificet dictis hereditibus ius
quod habet redimendi. Et hanc partem defendit
Intriglio. d. tract. q. 76. n. 6. & seqq.

Sed adhuc circa hunc articulum contingit dubi-
tari de nonnullis, & Primo, quid si depositum
ut supra legitime factum pereat ex eo forte quod
depositarius decoixerit, vel ex alio accidenti, cuius
periculo pereat.

61 Et si dominus census iniuste, & absque legiti-
ma causa recusauerit reuenditionem census, illi
depositum periret, seous autem si iustam habuit
causam recusandi, quo casu non sibi, sed deponenti
periret, ut distinguunt Foller. in d. verbo, instrumen-
tum gratiae, num. 50. 10. Bapt. Lup. d. §. 4. numer. 103.
Boccat. d. suo tract. de censib. part. 2. num. 116. et secun-
do. Felician. de Solis, in d. suis Commentar. de censibus
tomo 2. lib. 4. cap. vnico, numer. 6. Quam sententiam
plexus etiam fuit Nicol. Intriglio. vbi supra qu.
76. per tot. & probavit etiam Rota coram b. m. Iusto,
20 Novembris, 1602. in illa Romana census, quæ est
post tract. dec. 298. nu. 2.

62 Nisi fœtum inter partes cœueniatur, vel utrius-
que partis mora considerari possit: nā primo casu
periculum, & damnum quilibet sentiret iuxta for-
mam conventionis: secundo vero casu esset com-
mune, ut Rota in d. Romana census coram b. m. Iusto,
proximè allegata, nu. 2. & 3.

Secundo debitur, An debitor census possit,
postquam fecit depositum, illud libere reuocare,
63 & pecunias depositatas repetrere? Et fœtum af-
firmativa excludat veriorem Foller. in d. verbo,
instrumentum gratiae, num. 54. & sequitur Felic. dicto
tomo 2. lib. 4. & cap. vnico, num. 4. ex communi Sc. i
bentium traditione. Quam tamen dicit esse limi-
tandam in aliquibus casibus, videlicet: Primo, vbi
dominus census acceptauit depositum illique con-
sentit. Secundo, vbi depositum fuit intimatum do-
mino census, ut recipiat, & ipse non fuit in mora
Tertio, si depositum fuit factum mandante iudice.
Hoc idem firmat Intriglio. d. tract. qu. 80. num. 3. &
Ludou. zuend. d. cap. 102. num. 16. Quartò, si fuit fa-

ctum de communi partium consensu, tam domi-
ni, & creditoris census, quam debitoris illius, ve-
notant Foller. d. num. 54. & Felic. d. num. 4.

[Extra dictis casus si depositarius restituat de-
positum deponenti consequitur liberationem, et
quod pecuniae illæ depositatæ non essent deponen-
tis sed alienæ, ut resolvit Rota coram R. P. D. Virile
in una Romana depositi 16. Aprilis, 1627. quæ est post
tract. dec. 475. num. 9. vbi tamen num. 14. hoc de-
clarat procedere si depositarius restituat sine dolo
malo, nec suspicio culpe adfit, & nisi aliqua causa
intercedat, quare putari possit dominum pecunia
rum eas reddi nolle deponenti, ita ut bona fides de-
positariis concurrat.]

64 Si autem fœt debitor census in casibus permis-
depositum repeatat, non propter ea cœsor renu-
ciare facultas redimendi censem, cum hec facul-
tas nec tacite, nec expresse possit auferri, ita dispo-
nēte Pio V. in d. sua Bulla de censib. Foller. in d. verbo
instrumentum Gratiae, num. 57. Carocc. de depos. part.
3. q. 58. Ludou. de Auend. d. cap. 102. nn. 17. sequitur
Felician. d. c. vnico, nn. 5.

[Tertio dubitat An depositarius debeat esse so-
licitus, & inuigilare, ut pecuniae penes se deposita-
re conuertantur in causam destinatam, & pro resolu-
tione huius difficultatis considerandi sunt casus.
Primus sit quando tempore facti depositi non fuit
expresse actum quod pecuniae illæ in hanc, vel il-
lam causam erogentur, & hoc casu vera est opinio
negativa l. fin. ff. de pignor. art. Surd. dec. 156. nn. 1. &
5. secundus est casus quando tempore facti depo-
sti fuit expresse cautum in quâ causam pecuniae
ille deberet erogari, & eo casu si in aliam cau-
sam conuertantur depositarius male soluit, & non co-
sequitur liberationem, ut per multa iura, & auto-
ritates ita distinguendo concludit Rota in d. Rom.
depositi num. 9. & 11. Immo presumitur adhuc de-
positum extare penes ipsum depositarium, ut re-
soluit Rota coram Reuerendissimo D. Coccine Decane
inter eius decisiones impressas decis. 49. in fin. Et hinc
Rota alias resolut quod si pecuniae fuerint depo-
sitatae ea lege, & conditione quod non possint
amoueri sine consensu Titij, si Titio non consenti-
ente ex dictis pecunijs ematur census, contractus
emitt nullus, quasi census fuerit emptus sine pretio,
ut in dec. 115. num. 1. & dec. 121. per totam post trac-
tostrum de censib. nam lex depositi debet ad vngue
obseruari, lis apud quem C. depos. & quidem in for-
ma specifica & non per æquipollens Surd. consil.
37. in 71. et cons. 433 num. 34. lib. 3. & depositarius
exbursans pecunias non seruata formadepositi non
dicitur exbursare, sed penes se illam retinere l. pe-
cuniam, ff. si cert. pet. Crau. cons. 170. num. 8. Traq. ad
l. si vñquam in verbo, Reuertatur, nu. 277. C. de renoc.
donat. Surd. cons. 281. numer. 1. lib. 3. & proinde si in
actu deponendi sit dictum quod pecuniae deposi-
taræ debeant integraliter conuersti in certam cau-
sam expressam non liberatur depositarius si in di-
ctam causam erogetur dumtaxat pars dictarū pe-
cuniarum, ut dixit Rota in d. Romana depositi coram
R. P. D. Virile, nu. 12. aueritate glos. in l. obligatio-
ne, verbo totius ff. de solut. et aliorum.]

S V M M A R I A

- 1 Redemptio census probatur per publicum instru-
mentum.
- 2 Instrumentum publicum quod sit necessarium ad
probandum redemptiōem census, vult Farin.
Contrarium defendit Auctor, num. 10. & seqq.
- 3 Solemnitas eadem requiritur in contrabendo, &
distribendo.
- 4 Censualis contractus quod requirat instrumētū
in sui creatione, defendunt aliqui, num. 6.

Cor.

- Contrarium est verius, num. 11. & seqq.*
- 5 *Solutio debiti debet probari ipsam modis, quibus probatur ipsas debiti constitutio.*
- 7 *Solutio debiti super quo est confecta publica scriptura, non potest probari minori numero quinque testium.*
- Declaratur ut hoc procedat, quando in constitutione debiti partes conuererunt et de eo fuerit publica scriptura, & non forent aliter contraria, n. 14.*
- 3 *Probatio que sit per quinque testes, equipollat probationi que sit per publicam scripturam.*
- 9 *Resolutio contractus debet probari per publicam scripturam, vel per quinque testes.*
- Intelligitur in contractibus, qui requirunt scripturam, n. 15.*
- 11 *Census impositio probatur multis modis, remisive.*

Redemptio Census, an de necessitate fit probanda per Instrumentum.

Q V A E S T I O . C X I I .

alias part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 10.

- V**T tandem huic tertie questioni extream manu imponamus, reliquum est ut in hoc decimo Articulo videamus, quibus modis probari possit ea species extinctionis census, que per illius redemptionem explicatur. In quo articulo tota difficultas videatur restricta, An ad probandum dictam redemptionem, & extinctionem fit necessaria icriptura publica, quo discussio apparebit etiam, an huiusmodi redemptio probari etiam possit per alia genera probationum.
- 1 *Quod tamen huic tertie questioni extream manu imponamus, reliquum est ut in hoc decimo Articulo videamus, quibus modis probari possit ea species extinctionis census, que per illius redemptionem explicatur. In quo articulo tota difficultas videatur restricta, An ad probandum dictam redemptionem, & extinctionem fit necessaria icriptura publica, quo discussio apparebit etiam, an huiusmodi redemptio probari etiam possit per alia genera probationum.*
- 2 *Quod tamen huic tertie questioni extream manu imponamus, reliquum est ut in hoc decimo Articulo videamus, quibus modis probari possit ea species extinctionis census, que per illius redemptionem explicatur. In quo articulo tota difficultas videatur restricta, An ad probandum dictam redemptionem, & extinctionem fit necessaria icriptura publica, quo discussio apparebit etiam, an huiusmodi redemptio probari etiam possit per alia genera probationum.*
- 3 *Primum tamen huic tertie questioni extream manu imponamus, reliquum est ut in hoc decimo Articulo videamus, quibus modis probari possit ea species extinctionis census, que per illius redemptionem explicatur. In quo articulo tota difficultas videatur restricta, An ad probandum dictam redemptionem, & extinctionem fit necessaria icriptura publica, quo discussio apparebit etiam, an huiusmodi redemptio probari etiam possit per alia genera probationum.*
- 4 *ad hoc facit regula. Sed infra contractu censualitem-pore impositionis, & venditionis census debet de necessitate confici publicum instrumentum, manu publici Notarii. Boccac. in suo tract. de censib. par. 1. num. 94. & par. 2. num. 189. & 190. Ergo erit quoque de necessitate conficiendum super illius dissolutione, & resolutione.*

- Secundo pro eadem sententia adducitur hec alia ratio, que superiori non est admodum dissimilis.*
- 5 *tamen modis debet probari solutio debiti, quibus probatur ipsum debitum, & illius creatio, & constitutio. Dec. in d. l. nihil tam naturale, n. 3. ff. de reg. iur. Tiraq. de legib. Connub. Glos. 5. n. 13. ad fin. vers. 6. & eodem modo. Sed infra contractu censuali ad probandum illius constitutionem, & venditionem requiritur scriptura publica sicut ex legis dispositione, l. Census. ff. de Probat. per quem tex. ita dicit*

Bald. conf. 210. nn. 1. lib. 1. ergo, &c. ex qua ratione sequitur aliud fundamentum. Quod quatenus ad probationem redemptionis census non sit necessarium publicum instrumentum, sed possit etiam fieri per testes, non satis erunt duo testes, sed de necessitate debebunt adhiberi quinque, per regulam l. testim. & ibi notant communiter Scribentes C. de testib. videlicet, quod ubi creditum est redactum in scriptis, illius solutio non possit probari minori numero quinque testium, quod notat etiam Specul. in tit. de testib. 5. Restat, n. 1. vers. item cum quis, Nepos de Monte Albano in suo tract. de testib. n. 84. Federic. Schenck. in simili tract. n. 84. Crott. in eod. suo tract. n. 226. vers. aliquando, & alios refert Farinac. d. conf. 112. n. 1. et 2. sed super cocontractu census ut plurimum configitur publica scriptura, vel ex iuri necessitate, ut mox dictum est, vel saltem ex contrahentum voluntate: ergo ad probationem dissolutionis, & redemptionis census erunt necessarij saltem quinque testes, & propterea periodus est, ac si requiratur scriptura publica, cum tamen probatio que sit per quinque testes equipollat probationi que sit per publicam scripturam, & per instrumentum manu publici notarii confectum ex not. per Doctor. in d. l. testim. & per Glos. in optimam, C. de contrah. stipul. Unde statuto requireti probationem per instrumentum publicum, satis fit si probatio fiat per quinque testes. Marfil. in suo singul. 157. Mascard. qui alios refert, in tractat. de Probat. vol. 3. concl. 1237. n. 21.

9 *Quarto, non haec eadem opinio videtur quod possit confirmari ex theoria; quam attulimus supra part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 6. nunc qu. 87. num. 20. ubi ex Bald. conf. 415. lib. 2. relato ab Osach. dec. Pedemont. 53. num. 15. vers. contrarium tamen dicebamus, quod licet ubi agitur de confirmatione contractus sufficiat fieri probationem per duos testes; attamen quando agitur de contractus resolutione, solutio fit probanda vel per publicam scripturam, vel per quinque testes, que probationes equipollent, ut mox dictum est, & propterea cum in hoc articulo agatur de extinctione, & resolutione contractus censualis, videtur quod solutio fit probanda vel per publicam scripturam, vel per quinque testes.*

10 *Quibus tamen non obstantibus contrarium sententiam veriorem esse existimo, quod scilicet, ad probandam redemptionem census non sit necessarium publicum instrumentum, sed sufficiat quodlibet aliud legitimum probationis genus, quod videtur iustificari in primis ex eadem met regula qua principaliter innititur Farinac. d. conf. 112. dum contrarium defendit, videlicet, quod ipsam modis probatur solutio, quibus probatur debitum, & illius creatio, & constitutio. Tiraq. d. glo. 5. nam. 13. in fine Nam non sicut constitutio, & creatio census potest probari non solum per publicum instrumentum, sed multis etiam alijs modis, prout deducitum fuit late supra qu. 43. alias par. 1. cap. 4. per totum max. num. 13. et seqq. eisdem etiam poterit probari illius redemptio, & maximè per testes, cum probatio que sit per testes sit cæteris firmior, & validior. Abb. in rubr. ext. de testib. Felin. in Rubr. ext. de fide instrum. num. 1. late exornat Mascard. in suo trac. de Probat. vol. 1. quæst. 5. numer. 3. cum multis seqq. & probationi, que sit per publicum instrumentum anteponi debeat, ut test. tex. in cap. cum Ioannes, 5. porro, ext. de fide instrum. et deducit Mascard. ubi sup.*

Quibus addi potest, quod cum in iure receptu sit quod in aliquibus casibus, & negotiis sit adhibenda scriptura vel pro substantia actus, vel pro illius validitate, quos casus congerit gl. in cap. 1. §. post, quam in verbo, inscriptis, de censib. iibr. 6. & alijs, quos refert Franc. Hercul. de probando negotiis. num. 95. cum inter istos casus non enumeretur quod redemptio census debeat in scriptis celebrari, videtur

Quæstio

CXIII.

333

detur satis verisimile, quod in huiusmodi redemp-
tione nec pro illius substantia, nec pro eius vali-
ditate sit denecessitate conficienda publica scri-
ptura, & quod proinde talis redemptio possit per
quodlibet legitimum probationis genus iustifica-
ri. Quæ Conclusio multò verior apparèbit ex re-
spondionibus, quas ad contraria statim afferemus.
Non obstante igitur ea, quæ pro contraria op-
positione fuerunt allegata Nam t̄ ad primum quod
in Constitutione cœsus requiratur scriptura appa-
ret responso ex ijs, quæ diximus *supra d. par. 1. cap.*
4. sen. q. 43. vbi auctoritate Rotæ, & alis demonstra-
tū fuit *Piñ V.* in sua Bulla super censib. nō requirere
quod in creatione, & constitutione census de-
necessitate conficiatur publicum instrumentum, que-
hic non repeto.

13. Ad id t̄ autem quod pro secundo fundamento
assumebatur ex *l. census, ff. de probat.* per Bald. *conf.*
220. lib. 1. respondetur primo, quod in hoc Bald.
est sibi ipsi contrarius, nam in *d. l. testium, vers.* sed
ut dixi, *C. de testib. firmat,* quod in contractibus, qui
ex iuri dispositione requirunt scripturam (quale
esse contractum censualem, dicit *d. sōf. 220.*) solu-
tio potest probari per duos, vel tres testes. Ergo su-
per eius dicto nullum fieri potest iuridicum funda-
mentum, t. qui contraria de testib. Secundò respō-
detur, quod *d. l. census, et Bald. in d. conf. 220.* qui ea
nititur, loquitur in censu retentivo; non autem in
censu consignatio de quo nos agimus, quos cen-
sus valde inter se differre docuimus. *supra d. par. 1.*
cap. 1. qu. 4. art. 6.

14. Ad illud t̄ autem quod tertio loco afferebatur,
scilicet, quod quando debitum est redactū in scri-
ptis solutio sit necessario facienda, vel per publi-
cum instrumentum, vel per quinque testes, & nō
sufficiat minor numerus testium, respōdetur hoc
procedere quando in creatione, & constitutio
debiti fuit inter partes conuentum, quod de eo
conficeretur publica scriptura, & publicum instru-
mentum, & contrahentes non forent aliter con-
tracturi, vt animaduertit Bald. *d. conf. 220. num. 1.*
Crot. in d. suo tract. de testib. num. 226. vers. aliquando.
Quod non contingit in proposito nostro articulo,
licet enim ex partium voluntate tempore im-
positionis, & venditionis census, vt plurimum co-
ficiantur publica instrumenta, hoc tamen non ac-
cidit ex eo, quod contrahentes nolint aliter con-
trahere, quam inscriptis, sed vt facilior sit huius
contractus probatio, *argum. l. contrahitur, ff. de pi-*
gnor.

15. Ad quartum t̄ vero, & ultimum respondetur,
quod Bald. *et Ozasch.* in contrarium allegati, lo-
quuntur in ijs contractibus in quibus ab initio tē-
pore eorum celebrationis requiritur scriptura pu-
blica, quod non contingit in contractu census, in
cuius impositione, & venditione non esse necessa-
riam scripturam diximus *supra*, et *d. part. 1. cap. 4.*
seu q. 43.

S V M M A R I A.

- 1 *Dispositio facta ob certam causam ab illa recipit determinationem.*
- 2 *Alimenta relicta ob certam causam illa cessante, amplius non debentur.*
- 3 *Dispositio qualibet restringitur ad suam causam.*
- 4 *Maxime si sit causa finalis.*
- 5 *Census impositus soluendus ad certam causam, extinguitur deficiente causa.*
Intelligitur de censu gratiis concessu, non de eo, qui
fuit pretio emptus, *num. 18.*
- 6 *Decima non debentur Rectori Ecclesie, si Ec-
clesia ipsa funditus subvertatur.*

- 8 *[Relictum annum factum Ecclesiæ pro officio in
illa celebrando cessat si diœta Ecclesiæ degrada-
tur.*
- 9 *Relictum annum factum hospitali pro aliendis
ibipauperibus, destruendo hospitali cessat.*
- 10 *Census constitutus pro aliquius personæ alimentis,
illa mortua extinguitur.*
- 11 *Alimenta finiuntur morte alimentandi.*
- 12 *Concessio facta ob causam ab illa restringitur,
& limitatur.*
- 13 *Relictum filio spurious pro alimentis non trans-
titur ad heredes eius.*
- 14 *Statut. Perus. rubr. 42. lib. 2 declaratur.*
- 15 *Vicia relictæ spurious censetur tamquam quidsta-
bile data ibi loco pignoris pro alimentis.*
- 16 *Sparius vñciam sibi datam non transmittit ad
heredes.*
- 17 *Alimentandus ex fructibus census si per plures
annos fuerit alimentatus ab eo, qui censum ad
dictum effectum constituit, non potest pro illo
tempore fructus census repetere.*

*Census extinguitur, si cessat causa
ob quam fuit concessus.*

Q V Ä S T I O CXIII.

alias par. 3. cap. 1. qu. 4.

EXTINGVITVR etiam census, si ces-
set causa propter quam fuit constitutus, &
alteri concessus. Nam t̄ dispositio facta
ad aliquam certam causam, & in ipsa di-
positione expressam determinatur secundum il-
lam, *l. Sæo amico, ff. de annu. legat.* Unde si t̄ alicui
fuerint relicta alimenta ob aliquam certam, & de-
terminatam causam, cessat obligatio soluendi illa
quam primum cessat causa ex qua relictæ sunt, *d. l.*
Sæo amico, Soc. sen. conf. 68. nu. 1. lib. 1. Dec. conf. 621.
in prin.

3. Nam t̄ regulare est, quod omnis dispositio re-
stringi debeat ad suam causam, & ab illa determi-
netur *l. cñ pater, ff. dulcissimis, ff. de leg. 2. Surd. in suo*
tract. de alim. tit. 5. quest. 5. num. 5. & quod t̄ cessante
causa cesset etiam illius effectus, *l. adigere, ff. quævis*
ff. de iure patron. cum alijs apud Tiraquel. in suo tract.
5. de cañ. ceſſan. part. 1. num. 12. & seqq. Maxime t̄ si
causa illa fuerit finalis latissime, id est Tiraq. in eod.
tract. par. 2. limit. 1.

6. Et propterea t̄ si census ab antiquo impositus,
& constitutus sit super suis bonis soluendus ob de-
fensionem castri, & fortalitij, si castrum, aut for-
talitium illud radicitus destruatur, ita vt non pos-
sit contingere, nec dari necessitas illud defenden-
di, & tuendi, census quoq, extinguitur, & amplius
solvi non debet, *Rom. conf. 417. numer. 4. Cran. conf.*
318. num. 18. & conf. 499. nu. 21. lib. 3. refert Tiraq.
loco proximo citato, *par. 1. nu. 217. [Mantic. de tacit.*
lib. 17. tit. 7. num. 36. qui probat sententia præter Ro-
man. *d. conf. 417. allegat. Mastrill. ad rubr. ff. de fidei-*
ius. q. 31. sub num. 222. post med. & in l. vn. nu. 23.
ad fin. C. de rapt. virgin.] & nos diximus supra par. 1.
cap. 1. q. 4. art. 2. seu q. 6. nu. 33.

7. Prout t̄ in simili videmus, quod si Ecclesia, cui
decimæ debetur, subvertatur, & funditus corruat,
ita vt amplius in ea sacramenta administrari non
valeant, decimarum quoque præstatio censetur
remissa Paul. *de Castr. conf. 38. libr. 1. Cran. d. conf.*
499. num. 20. lib. 3.

[Sed

8. [Ad quod facit etiam id, † quod notat Gemin. in cap. licet canon in prin. num. 7. de elec. in 6. & sequitur Felin. in cap. cum dilecta col. fin. num. 97. in fin. de re-script. & Marfil. ad l. rruica nu. 119. C. de rapt. virgin. Quod si sit legatum certum quid annuum pro officio in certa Ecclesia celebrando, destruncta Ecclesia, legatum illud expirat, & amplius non debetur ob quam rationem Ludou. de Casanat. cons. 26. num. 24. concludebat legatum factum Monasterio Cartusiensi extinctum esse, quia illud Monasterium de Cartusiensi effectum fuit Carmelitanum.
9. Quod idem † procedere dicunt prefati Doctores in legato anno pro alimento pauperibus in certo hospitali dādis, & prestandis, quod destructo hospitali, amplius non debeatur sed extinguatur.
10. Prout generaliter si census constituatur, vel constitutus assignetur alicui, ut ex illius fructibus alimenta percipiat, defunctorum alimentario debet etiam esse statim obligatio soluendi fructus ex illo & su: nam † cum alimenta morte alimentandi, extinguantur, & finiantur l. cum iij. §. modus ff. de transact. l. Mela in prin. ff. de alimen. & cibar. legat. Menoc. cons. 184. num. 8. lib. 2. Ceph. cons. 671. num. 30 lib. 5. Ita etiam debet finiri, & terminari obligatio soluendi fructus. census ad dictam causam alimentorum & assignati. Nam † concessio facta ob certam causam debet ab illa causa restringi, & limitari l. cum pater §. dulcissimis. ff. de legat. 2. & in proprijs terminis, & concessio facta pro alimentis expiret, & finiatur, cessante causa alimentorum firmarunt Bald. in leg. ram quam num. 41. C. de fideicom. & alijs supra allegatis.
11. Et hinc inferunt Scribentes, † quod si filio spu-rio pater aliquid relinquat pro illius alimentis, illud non sit trāsinisibile ad hæredes dicti filij spuri, sed mortuo illo, resuratur ad ipsum partem, vel illius hæredes glo. in d. l. cum iij. §. si vni. ff. de transact. late Dec. consil. 3. 1. num. 3. Calcan. cons. 59. num. 11. in fin. & sub scribentes ad ipsum cons. 60. numer. 3. & cons. 62. sub num. 17. Alex. pro communi cons. 74. sub num. 6. vers. nec dicat lib. 3. Crauet. cons. 602. num. 12. lib. 4. Menoch. de arbitr. Ind. cas. 169. num. 10. vers. & differt hac iuris sententia, tūaljs cumulatis à Gabri. in tit. de alim. concl. 2. num. 20. & per Crass. in tract. de succession. §. legatum q. 6. num. 2.
12. Et † haec conferunt ad intellectum Statuti Perusini sub rubr. 42. lib. 2. dum ibi disponitur, quod pater naturalis teneatur, & debeat relinquere filio spu-rio duodecimam partem suorum honorum loco alimentorum, quod illa vñcia non acquiratur perpetuo dicto spu-rio, sed eo defunctorum, debeat redire ad patrem, vel illius hæredes, ut concludit Hondon. cons. 95. nn. 66. & seqq. lib. 1. & Ego pluries in contingentia facti defendi]. Nam tales reliqui, ut quid stabile censetur datum spu-rio loco pignoris pro alimentis, ut post Bar. & Rebuff. tradit. Ant. Corduba ad l. si quis à liberis. §. idem rescriptu. num. 71. 6 ff. de liber. agnosc. vbi num. 79 subdit quod † spurius illud nec alienare, nec ad hæredes transmittere poterit. Sed fuit aliquando dubitatum an si alimentarius dictos annues census sibi pro alimentis assignatos non fuerit consecutus nec illos exegerit; 17 † possit postea pro tempore præterite exigere, & repetere. Et cum huiusmodi articulus fuisset in Rota propositus, & pluries discussus, in una causa Romana pecuniaria fuit per plures decisiones resolutum cum distinctione. Quod quatenus iste alimentarius consecutus fuit alimenta ab eo, qui dictos fructus censuales pro illius alimentis concesserat ipse non possit illos vltierius repetere, secus si fuit ab illo alimenta consecutus. Et ita fuit his ratione solutu corā R. P. D. Dunozetto, videlicet 14. Iunij 1619. & 26. Novembris 1620. nō post tract. dec. 437. & 438. & rursus fuit idem his confirmatum coram R. P. D. Vero spio, videlicet 5. Iulij, & 8. Novembris 1621. quæ sunt ibid. dec. 439. & 440;

Quod procedit etiam, quod ex cementis dicti fortalitiij, seu Ecclesiæ alterum fortalitium, & altera Ecclesia in eodem loco redificetur, nam cum illud non possit dici idem fortalitium, & eadem Ecclesia: sed aliud, & alia diuersa, ut dixi in tract. par. 3. cap. 1. q. 1. art. 3. seu qu. 101. nu. 15. utique obligatio semel extincta amplius reuiniscere non potest. l. quires. §. aream ff. de solut. l. cū ex causa in fin. C. de remis. pign. Cranet. consil. 293. nu. 10.

Et proinde censū, cuius solutionis obligatio ob destructionem fortalitiij, seu Ecclesiæ penitus ceſſauerat per nouam refectionem, & redificacōne reuiniscere non potest. Licit secus esset si fortalitiū illud, & illa Ecclesia non fuissent funditus destruncta, sed particulatim refecta, scilicet uno tē pore pro una parte, & alio tempore pro alia parte & nunquam in totum, & integraliter, cum enim eo casu semper permanerit idem aedificium, census nunquam fuit extictus, & proinde debetur. arg. tex. in l. si ita legātu. si 68. ff. de legat. l. Vbi Bart. Alex. Ias. & alijs ita distingunt, et latē deducit Ludou. Casanat. cons. 26. num. 30. cum multis seqq. et nu. 37. multos in hanc sententiam allegat.]

18. Hoc tamen † intelligendum est, non de censu qui concessus fuit ob solutionem pecuniae, & mediante pretio, sed de eo qui concessus fuit gratis, & titulo mere lucrative. In censu enim empto non potest considerari talis causa impositionis, cuius censatio possit censum ipsum extinguere, & libera re imponenteri à necessitate illum soluendi. Nā in censu emptitio, & qui per solutionem pecuniarum conceditur, nulla alia causa impositionis, & obligationis soluendi annuam responsionem censualem considerari potest quam ipsamet pretij, & pecuniarum solutio, quæ nos potest dici cessare, nisi per actum priori simile, & sic nisi pecunia, & pretium in emptionem eiusdem census erogatum restituatur, ut diximus supra hoc eod. cap. 1. quæst. 3. art. 1.

S V M M A R I A.

1. **Census extinguatur, si fundus illius transeat in dominium domini census.**
Intelligitur 1. Quando census fait impositus super solo fundo, qui transiit in dominium domini census secus si super pluribus, quorum tantum unus transeat ad illum, num. 7.
Intelligitur 2. ut dominus census non amittat ius repetendi sortem num. 9.
Intelligitur 3. quando dominus census non acquisivit dominium illad irreueabiliter, sed reueabiliter num. 12.
2. **Res propria nemini seruire potest.**
3. **Seruitus extinguatur, si prædium seruiens transeat in dominium domini fundi dominantis.**
Intelligitur si totus fundus seruiens efficiatur dominii fundi dominantis, secus si remaneat pars fundi, quæ seruire possit, num. 8.
4. **Vsusfructus extinguatur si ususfructarius proprietatem, vel proprietarius acquirat ususfructum.**
Intelligitur si cui decima debetur efficiatur dominus prædictus ex quo decima solvi debet.
5. **Census extinguatur ratione incompatibilitatis si dominus census acquirat fundum censum.**
Sed si cessat incompatibilitas, census reuiniscit. Declara, vt num. 6.]

Cen-

- 5 Census non extinguitur si fundus illius transeat in dominium alterius, quam domini census.
- 6 Census per alienationem fundi suppositi non extinguitur.
- 7 Census impositus super duobus fundis, uno transente in dominium domini census, sustinetur in alio quatenus scapax.
- 8 Seruitus non extinguitur ex eo, quod dominus prædij dominantis efficiatur dominus prædij seruentis, si remaneat pars fundi, quæ seruire possit.
- 9 Dominus census acquirens dominium fundi censuati, non amittit sortem principalem.
- 10 Sed potest ager contra debitorum census, ut sorte restituat.
- 11 Vel ut alium censum eiusdem qualitatis sibi constituat.
- 12 Dominus census si acquirat dominium rei easatae irrevocabiliter census extinguitur, secus si revocabiliter.
- 13 Census tamen reuiuiscit, si domino censu censuatur dominium rei censuatae.
- [1] Seruitus extinguitur si dominus fundi dominans efficiatur dominus prædij seruentis.] Intellige si efficiatur dominus irrevocabiliter.]
- 14 Intelligitur si dominus census recipiat fundum illum in extinctionem census, secus alias.
- [1] Ampl. ut per alienationem prædij olim seruentis non reuiuiscat seruitus.]
- 15 Census per acquisitionem fundi censu, non extinguitur ad effectum retinendi fundum iure prælationis.

Census extinguitur, si dominus census efficiatur dominus fundi censuati.

Q V A E S T I O . C X I V .

alias part. 3. cap. 1. qu. 5.

Q UOD f census extinguitur, si res censi supposita transeat in dominium domini census, videtur concludendum ex Boer. decif. 399. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 69. num. 102. vbi hanc sententiam amplectitur, et eam non obscurè probauit Rota coram b.m. Penia, 29. Aprilis, 1592. in illa Romana census de Comitibus, quæ est impressa post tract. dec. 299. num. 1. et expressè fuit amplexa corā R. P. D. Manzanedo, 6. Februarij, 1615. in Romana census quæ est ibidem dec. 182. numer. 2. et in illa Romana domus, 22. Iulij, 1611 coram Illustriss. Cardin. Lancellotto, que ibid. est dec. 306. num. 6. et coram R. P. D. Dunozetto, in illa Romana Prælationis, 2. Aprilis, 1618. quæ ibid. est decif. 308. num. 4. [et coram R. P. D. Virile in una Romana fructuum censu 14. Iun. 1628. dec. 510. num. 1. part. tract.] & videtur ex infra scriptis reddi indubitate.

Primo, quia cum per impositionem census constituantur super fundo, qui censi subiicitur, quodam ius reale, ut diximus sup. par. 1. cap. 2. quæf. 3. art. 1. vbi ex mēte Rot. & aliorum firmavimus hāc census impositionē specie quandam seruitutis p̄fere, licet vera, & formalis seruitus non sit, & p̄ptere a sicut f id p̄ meū est mihi seruire nō potest, l. Vranus, ff. de fidei. l. vti frui. ff. si vſufr. perat. l. neq;

pignus, ff. de reg. iur. Quæ ratione non posse quem super res sua ad sui commodum censum impone realias dicebat Rota corā Illustriss. Card. Lancellotto 9. Decembr. 1602. in illa Romana nullitatris census, que reperitur impreßa in fine Tract. dec. 2. num. 6 & corā Illustriss. Cardin. Ludonisto, 26. Novembris 1604. in illa Romana census, quæ est ibidem dec. 5. numer. 9. & rursus corā R. P. D meo vbaldo. 14. Decembr. 1613. in illa Romana retractus domus, que ibidem est decif. 71. num. 8 & coram R. P. D. Manzanedo, 6. Februar. 1615. in illa Romana census, quæ est ibid. dec. 182. nu. 3. 2. Vnde f sicut seruitus realis statim atq; quis efficitur dominus vtriusque prædij dominantis, icilicet & seruentis tollitur confusione, & extinguitur, l. quidquid, in fine ff. commun. prædior. l. 1. ff. quæ admod. seruit amittat l. i. cōmune, ff. de seruit rusticor. prædior. l. tertia prædia, in fine, c. eodem tit. [Sicut si proprietarius acquirat vsum fructum vel vſufructarius proprietatem, ita ut vſufructus cum proprietate consolidetur extinguitur seruitus vſufructus, l. f tibi ff. quib. mol. vſufr. amitt. l. si vſufructarius, ff. de vſufructus quemadmod. caue. & fin. insit. de vſufr. Caualcan. dec. 3. nu. 42. par. 4.] Ita etiam dicendum est, quod cesset, & extinguitur ius percipiendi fructus census impositi super fundo, postquam dominus census est effectus dominus fundi censu suppositi, & quasi seruentis, ut dixit in puncto Rota coram b.m. Penia, 29. Aprilis, 1592. in illa Romana census de Comitibus, quæ est post tract. decif. 299. nu. 1.

4. Secundò f hæc eadem sententia confirmatur ex ijs, quæ post Jacob. Butrig. notat Bened. de Plumbino per illum tex. in l. si es cui, in fine, ff. de statu liber. vbi concludunt, quod si quis emat fundum sibi debetem decimam, deinde vero vult illum reuendere debet esse cautus in reuenditione, ut reseruet sibi expresse ius consequendi prefatas decimas ex illo fundo, alias si fundus venderetur simpliciter transiret in emptorem liber, & absq; onere soluendi decimas prefatas, sequitur Veronen. cautela 92. Incip. si aliquis emit [Boer. cons 47. num. 9. Bertaz. de claus. Instrum. cl. 23. glo. 31. num. 5. Cancer. var. ref. vol. 1. cap. 4. num. 210.] Quod non alia ratione contingit, nisi quia asequendo mediātē dicta emptio ne dominū a dieti fundi ex quo decima debebatur extinctum fuerat ius, quod ante dictā emptiōnem habebat consequēti decimas ex eo: ergo eodem modo à simili si dominus census acquirat dominium fundi censu, debet amittere ius consequendi censu m super eo impositum.

[Hoc autem casu census extinguitur per iurium confusionem ratione incompatibilitatis, ut dicebat Rota coram Seraph. decif. 87. num. 3. & in illa Romana prælationis coram R. P. D. Dunozetto, 2. Aprilis, 1618 quæ est post tract. decif. 308. numer. 7 & coram R. P. D. Paphilio, in una Romana census, 20. Februarij 1612. quæ est post tract. decif. 411. num. 7. vbi tamen subdit, quod cessante incompatibilitate, census ipse reuiuiscit.]

Ex quibus videtur non esse fidendum de Gasp. Roder. dum in suo tract. de ann. redditib. lib. 2. quæf. 9. num. 43. vers. ex quo infertur: dicit quod si creditoris census per Iudicis sententiam pro fructibus decurſis, & non solitus ad dicatur fundus subiugatus, nō extinguitur census, nisi fundus ille æquualeat sorti & pensionibus decurſis, & quo casu tantum concedit extingui censum, & procedere opinionem supra ex Boer. dec. 399. & alijs confirmatam.

5. Verum f enim uero si bona super quibus census impositus, & collocatus fuerat transeat in dominium non domini census, sed alterius censu, que personæ extrinsecæ vtique census non extinguitur, cum f ob venditionem fundi censuati census non alteretur, ut fuit firmatum in Rota coram Reuerendiss. P. D. Sacrafo, 27. Iannarij, 1602. in illa Romana census, quæ est impressa post Tract. decif. 204. nu. 7. & in alia Romana census coram ed. 14. Iannarij 1602.

1602. quæ est ibid. decis. 9d. numer. 5. & i. vbi Rota mouetur tum auctoritate Convar. var. resolut. libr. 3. cap. 7. num. 6. tum quia si per alienationem fundi censui obnoxij extinguqueretur, census esset in pote state venditoris, & debitoris illius statim atque cœsum vendidisset alienando fundum suppositum subtrahere se ab onere illum soluendi, & reddere elusorias omnes cautiones, & sine quibus emptor census non contraxisset, quod pro valde absurdo reputatibi Rota, & nos diximus latè supra part. 2. c. 2. qu. 3. art. 4 sen. q. 76.

Conclusio autem principalis, ut supra formata, & cōprobata debet aliquot modis declarari, & quidem.

7 Primo, ut sit vera quādo census fuit impositus super uno solo prædio, quod trāseat postea in dominium domini census, secus autem si fuerit constitutus, & collocatus super pluribus, quia eo casu si vnum ex dictis prædijs transeat in dominium domini census sustinebitur census super alio prædio quatenus sit capax, & reddat tot fructus ex quib. solui posuit integra responsio cœsalis: quod probatur tum quia eo easu census censemur impositus in solidum super omnibus illis prædijs, ut dictum fuit supra part. 1. cap. 2. qu. 3. art. 2. nunc q. 41. auctoritate Rotæ in pluribus decisionibus, quibus addenda est in puncto resolutio Rotæ facta coram R. P. D. Vbaldo, 10. Maij, & 15. Decembr. 1614. in illa Romana Retractus domus, quæ est impressa post tract. 71. num. 9. [Et] decis. 159. numer. 5. vbi alias decisiones referuntur, & in Rom. censu s. Iulij 1627. coram R. P. D. Merlino quæ est ibid. decis. 542. num. 6. vers. nec etiam.] Et hanc Conclusionem reperio post hæc scripta placuisse Ludou. de Auend. de eesib.

8 Hispan. cap. 102. nu. 7. tum f. quia videmus in simili de seruitute, quæ non extinguitur, quamvis dominus fundi seruientis efficiatur et à dominus fundi dominantis, vel contra, si remaneat pars fudi, que seruire posuit, l. vt pomum, §. 1. vbi Bart. et Castren. ff. de seruit. Doctor. in l. pro parte ff. eod. tit. et in l. si communis fundo, et in l. unus ex sociis, §. 1. ff. de ser. rusti. præd. Capol. in suo tract. de seruit. urban. præd. c. 22. & ita in puncto declaravit hanc conclusionem Rota in illa Romana retractus domus coram D. meo Vbaldo, proxime allegata num. 12. dicens ita fuisse resolutum alias coram bon. me. Penia, in illa Romana censu de Comitibus, 29. Aprilis, 1592. quæ est post tractat. decis. 299.

[Nec ab ista conclusione est recedendum ex ijs quæ dicit Convar. var. resolut. lib. 3. cap. 7. nu. 7. vers. sed quia hypotheca, dum nō sit comprobare, quod census impositus super pluribus prædijs non censemur in solidum super singulis impositus, sed cuilibet fundo proportionabiliter iuxta quantitatem, & qualitatem, quod si verum esset, sequeretur, quod census deberet proportionabiliter extingui, prout dominus census efficeretur dominus partis fundi censuati, & quod non debet remanere totus census inextinctus, si ea pars fundi, cuius non est effectus dominus ille, qui est dominus census esset capax totius dicti census. Quoniam præterquam quod Convar. met. d. num. 7. ed. fin. de veritate huius sui dicti dubitat, & contraria sententiam in Hispania fuisse receptam testatur, illud etiam non placuit Rotæ in pluribus causis, & fuit per nos reprobatum supra in tract. hoc 1. cap. q. 1. art. 2. num. 4. et seqq. & faciunt ea, quæ uno verbo tetigimus part. 1. cap. 3. qu. 3. art. 2. num. 20. et seq.]

9 Secundò declaratur f. eadem conclusio, ut procedat dumtaxat quo ad effectum, ut debitor Census liberetur ab onere soluendi fructus annuos dicti census; non autem ut dominus census amittat sortem principalem, & pretium, quo censum illū emerat.

10 Immo f. ipse eo casu agere poterit contra debitorum census, vel ut sibi sortem, & pretium census

11 restituat, vel f. ut sibi constituat alium censu eiusdem quantitatis, & bonitatis seruata forma Bullæ Pij V super censibus, ut alibi diētum fuit.

12 Tertiò f. declaratur, ut sit vera eadem principialis conclusio quando dominus census efficeretur etiam dominus fundi censuati irreuocabiliter secus autem si illius dominium aliquo casu resolu contigeret. Nam quidquid dicant Ludou. Auend. d. tract. cap. 108. num. 8. & Nicol. Intrigliol. sup. Bul.